
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66/2025 

privind declararea anului 2025 - Anul Copiilor în Județul Covasna  

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 20 februarie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna, domnul Gáj Nándor privind declararea anului 2025 - Anul Copiilor în Județul 

Covasna, 

având în vedere Raportul Direcţiei urbanism, programe și relații publice, precum 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 

luând în considerare: 

- Legea nr. 264/2024 pentru instituirea anului 2025 ca „Anul Național al 

Copilului”;  

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 969/2023 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, România sigură“ 2023-

2027; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 220/2021 privind aprobarea 

”Planului Potsa – Strategia integrată de dezvoltare a județului Covasna 2021 – 2030”, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se declară anul 2025 ca Anul Copiilor în Județul Covasna. 

Art. 2. Consiliul Județean Covasna și instituțiile subordonate Consiliului Județean 

Covasna cu atribuții în domeniile cultură, sănătate, învățământ și protecția copilului vor 

susține Anul Copiilor în Județul Covasna prin organizarea și/sau sprijinirea logistică şi 

materială a manifestărilor dedicate dezvoltării sociale, educaţionale, culturale şi civice a 

copiilor. 

Art. 3. Consiliul Județean Covasna și instituțiile subordonate Consiliului Județean 

Covasna arătate în art. 2, vor aloca fonduri din bugetele proprii în vederea organizării şi 

derulării în bune condiţii a manifestărilor prevăzute la art. 2, în limita alocărilor 

bugetare aprobate. 

Art. 4. Consiliul Județean Covasna și instituțiile subordonate Consiliului Județean 

Covasna, arătate în art. 2 vor prioritiza, în limita alocărilor bugetare aprobate, 



investiţiile necesare dezvoltării infrastructurii şi proiectelor ai căror beneficiari finali 

sunt copiii. 

Art. 5. (1) În contextul „Anului Copiilor în Județul Covasna“, toate concursurile de 

proiecte destinate activităţilor nonprofit, finanţate de Consiliul Județean Covasna 

potrivit prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare, vor include obligatoriu o componentă dedicată copiilor. Această 

componentă va avea ca obiectiv promovarea dezvoltării lor armonioase, a accesului la 

educaţie, la activităţi culturale, sportive şi de timp liber, precum şi protecţia drepturilor 

copilului. 

(2) Proiectele propuse în cadrul concursurilor trebuie să demonstreze modul în 

care activităţile planificate contribuie la bunăstarea copiilor, inclusiv prin facilitarea 

accesului egal şi nediscriminatoriu la resursele oferite de proiect. Se va acorda prioritate 

iniţiativelor care vizează copiii din medii vulnerabile. 

Art. 6. Activităţile derulate sub auspiciile „Anului Copiilor în Județul Covasna“ se 

vor armoniza şi vor susţine eficient îndeplinirea obiectivelor stabilite prin Strategia 

naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, 

România sigură“ 2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023, precum 

și prin ”Planul Potsa – Strategia integrată de dezvoltare a județului Covasna 2021 – 

2030”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 220/2021. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcția 

economică, Compartimentul învățământ, cultură, sănătate, relații și O.N.G. din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și Biblioteca 

Judeţeană ”Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár, Muzeul Naţional Secuiesc– 

Székely Nemzeti Múzeum, Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe – 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, Centrul de Cultură a Judeţului Covasna – 

Kovászna Megyei Művelődési Központ, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – 

Háromszék, Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe, Spitalul Județean de Urgență 

„Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, Centrul Județean pentru Protecția Naturii și 

Salvamont și Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 20 februarie 2025. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 


